
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

31.03.2022 г. № 89 

п. Матвеев Курган 

«Об утверждении муниципальной 

дорожной карты проекта Адресной 

методической помощи 500+» 

В соответствии с паспортом федерального проекта «Современная школа», 

на основании письма ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования» 

от 22.11.2021 № 02-21/683 «О реализации проекта адресной методической помощи 

500+ в 2022 году», приказов минобразования Ростовской области от 12.01.2022 

№ 13 «О назначении координаторов для реализации проекта адресной методической 

помощи 500+ в Ростовской области», от 24.02.2022 № 173 «Об утверждении 

региональной дорожной карты проекта Адресной методической помощи 500+» 

в целях участия МБОУ Большекирсановской сош им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. в проекте Адресной методической помощи  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальную дорожную карту проекта Адресной методической 

помощи 500+ согласно приложению. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора 

муниципального бюджетного учреждения Матвеево-Курганского района «Центр 

качества образования» Бискупского Сергея Сергеевича. 

 

И.о заведующего отделом 

образования Администрации 

Матвеево-Курганского района 

 

Н.Н. Гринченко 



«УТВЕРЖДАЮ» И.о. заведующего 

ООА Матвеево-Курганского района 

___________ Н.Н. Гринченко 

Приказ № 89 от 31.03.20022 г. 

Дорожная карта по комплексу мер поддержки 

МБОУ Большекирсановской сош им. Героя Советского Союза Хайло В.А., 

демонстрирующей низкие образовательные результаты 

на 2022 год 

Цели:  

 обеспечить развитие кадрового потенциала МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза Хайло В.А.;  

  повысить качество  образования в МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза Хайло В.А.;  

Задачи: 

 повышение уровня профессиональной компетентности педагогов 

МБОУ Большекирсановской сош им. Героя Советского Союза Хайло В.А. 

 внедрение новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков 

и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности 

в образовательный процесс. 

Ожидаемые результаты: 

 положительная динамика образовательных результатов обучающихся 

МБОУ Большекирсановской сош им. Героя Советского Союза Хайло В.А.;  

 положительная динамика роста профессиональной компетентности 

педагогогов МБОУ Большекирсановской сош им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А.;  

 сформированность образовательной социокультурной среды школы. 
№ 

п/п 
Описание действий 

Дата 

реализации 

Муниципальный показатель 

реализации 

1. Организационное сопровождение проекта 

1.1.  Отбор куратора для реализации 

экспертной и консультационной 

поддержки 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. 

Январь-

февраль 

2022 

Куратор 

для МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. отобран 

1.2.  Разработка муниципальной 

дорожной карты по реализации 

проекта 500+ 

Март-

апрпель 

2022 

Разработана муниципальная дорожная 

карта по реализации проекта 500+ 

1.3.  Подготовка отчета по реализации 

муниципальной дорожной карты 

Сентябрь 

2022 

Отчет подготовлен. 

1.4.  Посещение 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. куратором с целью 

оказания методической поддержки 

(1 этап работы над проектом)  

Февраль – 

май 2022 

Наличие графика посещений 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. закрепленным куратором 



№ 

п/п 
Описание действий 

Дата 

реализации 

Муниципальный показатель 

реализации 

1.5.  Посещение 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. закрепленным 

куратором с целью оказания 

методической поддержки (2 этап 

работы над проектом)  

Август – 

ноябрь 2022 

Наличие графиков посещений школ-

участниц Проекта 500+ 

закрепленными кураторами 

1.6.  Подготовка отчета куратора 

по реализации Проекта 500 + 

(1 этап) 

Май 2022 Отчет куратора подготовлен 

1.7.  Подготовка отчета куратора 

по реализации Проекта 500 + 

(2 этап) 

Ноябрь 2022 Отчет куратора подготовлен 

1.8.  Подведение итогов реализации 

Проекта 500+ в Матвеево-

Курганском районе, обсуждение 

плана работы на 2023 год. 

Декабрь 

2022 

Подведение итогов реализации 

Проекта 500+ в Матвеево-Курганском 

районе. 

2. Информационное сопровождение Проекта 500+ 

2.1.  Участие в региональных 

и федеральных вебинарах 

для школ-участниц Проекта 500+, 

муниципальных координаторов 

и кураторов Проекта. 

Февраль-

октябрь 

2022 

Школа, куратор и координатор 

приняли участие в вебинарах 

2.2.  Создание на сайте МБОУ 

Большекирсановской сош им. Героя 

Советского Союза Хайло В.А. 

раздела для освещения этапов 

работы над Проектом. 

Март 2022 Раздел «500+» создан на сайте 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. 

2.3.  Систематическое освещение этапов 

работы над Проектом 500+ на сайте 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза Хайло 

В.А. раздела для освещения этапов 

работы над Проектом. 

Март-

декабрь 

2022 

Раздел «500+» на сайте 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. наполнен информацией 

2.4.  Освещения этапов работы 

муниципалитета над Проектом 

500+ на сайте ООА Матвево-

Курганского района 

Март-

декабрь 

2022 

Раздел «500+» на сайте ООА 

Матвево-Курганского района 

наполнен информацией 

2.5.  Постоянная работа группы 

в WhatsApp «500+» 

для сопровождения проекта 

(горячая линия). 

В течение 

года 

Постоянно функционирует группа 

в WhatsApp «500+», созданная 

муниципальным координатором 

2.6.  Подведение итогов реализации 

в Матвеево-Курганском районе 

Проекта 500+. 

декабрь 

2022 

Публикации на сайтах 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. в разделе 500+ 

3. Методическое сопровождение Проекта 500+ 

3.1.  Проведение методических 

консультаций 

с МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. по разработке отчетных 

документов. 

Май 2022 График проведения консультаций 

подготовлен. 



№ 

п/п 
Описание действий 

Дата 

реализации 

Муниципальный показатель 

реализации 

4. Проведение образовательных мероприятий/вовлечение системы ДПО 

4.1.  Повышение квалификации 

учителей 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. по дополнительной 

профессиональной программе 

«Школа современного учителя: 

функциональная грамотность» 

апрель 2022 Проведено повышение квалификации 

учителей МБОУ Большекирсановской 

сош им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А., по дополнительной 

профессиональной программе 

«Школа современного учителя: 

функциональная грамотность» 

(не менее 5 человек) 

4.2.  Повышение квалификации 

управленческой команды 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. 

Февраль-

март 2022 

Проведено повышение квалификации 

управленческой команды 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя (не менее 2 человек) 

4.3.  Повышение квалификации 

педагогов 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. 

Февраль-

апрель 2022 

Сформирован список учителей 

МБОУ Большекирсановской сош 

им. Героя Советского Союза 

Хайло В.А. на 2022 год 

для повышения квалификации 

 


